Дело № 1-189/2017 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 28 марта 2017 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретере ФИО1, 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Боровских Н.А.,

потерпевшей: Е.Т., 

подсудимой: ФИО2, 

защитника – адвоката Адвокатского кабинета г.Бийска ФИО3, действующей на основании удостоверения № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 12 декабря 2016 года до 10 часов 18 декабря 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянении, находилась в помещении дома по адресу: 

<

адрес>, где распивала спиртное с ранее ей знакомой Е.Т. В указанное время у ФИО2, достоверно знавшей, что на диване в комнате вышеуказанного дома находится сумка, принадлежащая Е.Т., и последняя в кошельке, находящемся в сумке, хранит изделия из золота, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Е.Т.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, в указанный выше период времени ФИО2, находясь в комнате 

<

адрес>, убедившись, что за её преступными действиями никто не наблюдает, подошла к дивану, стоящему в комнате, и достала из сумки, принадлежащей Е.Т., кошелек, откуда взяла принадлежащие Е.Т. имущество:

- кольцо из золота 583 пробы, с камнями фианитами, общим весом 3,52 грамма, стоимостью 4400 рублей;

- кольцо из золота обручальное, 583 пробы, весом 2,8 грамма, стоимостью 3500 рублей;

- кольцо из золота рифленое, 585 пробы, весом 1,23 грамма, стоимостью 1538 рублей.

После этого ФИО2 с перечисленным имуществом беспрепятственно скрылась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 путем свободного доступа тайно похитила имущество Е.Т., причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 9438 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании признала вину в совершении инкриминируемого ей деяния в полном объеме.

Судом решение принимается в порядке особого производства, поскольку подсудимая полностью согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, что установлено в судебном заседании. Потерпевшей, защитником и государственным обвинителем в судебном заседании выражено согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства. 

Суд находит обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, её имущественное и семейное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемой.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО2 впервые совершила умышленное преступление средней степени тяжести, ранее не судима. Участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется удовлетворительно, гражданами по месту жительства характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает следующее: признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; действия, направленные на заглаживание причиненного преступлением вреда и на возврат похищенного имущества; наличие у ФИО2 на иждивении малолетних детей. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимой наказание, суд не усматривает.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, суд признает и учитывает совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку по делу установлено, что подсудимая совершила кражу в состоянии алкогольного опьянения и под влиянием алкогольного опьянения.

Наказание ФИО2 суд назначает по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, т.е. не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания суд так же не усматривает. 

Учитывая при назначении наказания конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что цели исправления осужденной в данном случае могут быть достигнуты без изоляции её от общества, путем применения положений ст.73 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с осужденной. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО2 испытательный срок ДВА года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ установить условно осужденной ФИО2 обязанности: 

не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже двух раз в месяц. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Освободить осужденную ФИО2 от взыскания судебных издержек.

Вещественные доказательства: кольцо из золота 583 пробы, с камнями фианитами, общим весом 3,52 грамма, кольцо из золота обручальное 583 пробы, весом 2,8 грамма, кольцо из золота рифленое, 585 пробы – оставить по принадлежности у потерпевшей Е.Т.;

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов